



KOMISJA EUROPEJSKA
DYREKCJA GENERALNA DS. ENERGII

Dyrekcja B – Sprawiedliwa transformacja, konsumenci, efektywność energetyczna i innowacje
B.1 – Konsumenci, inicjatywy lokalne, sprawiedliwa transformacja

Bruksela
Ener.B.1/MS/AH/(2022)6098001

Szanowni Panowie!

Dziękuję za Panów pismo zarejestrowane w dniu 13 maja 2022 r. Na podstawie przedstawionych przez Panów informacji rozumiemy, że polski program pomocy obywatelom w obliczu rosnących cen gazu nie obejmuje dużej liczby gospodarstw domowych. Rozumiemy również, że wynika to z faktu, iż polska ustawa Prawo energetyczne ogranicza definicję „gospodarstwa domowego” do gospodarstw domowych z wewnętrznym źródłem ciepła, co wyłącza gospodarstwa domowe z zewnętrznymi źródłami ciepła (z systemu ciepłowniczego), oraz że obecnie trwa proces nowelizacji ustawy Prawo energetyczne. Panów pytanie dotyczy tego, czy nowelizacja może obejmować zmianę i poszerzenie definicji gospodarstw domowych w świetle prawa UE.

„Odbiorca będący gospodarstwem domowym” jest zdefiniowany w dyrektywie w sprawie rynku gazu jako odbiorca dokonujący zakupu gazu ziemnego na potrzeby własnego zużycia w jego gospodarstwie domowym. Dyrektywa w sprawie efektywności energetycznej zawiera jedynie definicję „odbiorcy końcowego”, co oznacza osobę fizyczną lub prawną, która dokonuje zakupu energii do własnego użytku. Można zatem uznać, że definicja odbiorców końcowych zawarta w dyrektywie w sprawie efektywności energetycznej obejmuje odbiorców będących gospodarstwami domowymi.

Biorąc pod uwagę, że dyrektywy nakładają obowiązek minimalnej harmonizacji definicji, prawodawstwo UE nie zakazuje rozszerzenia definicji gospodarstw domowych na gospodarstwa domowe zaopatrywane w energię cieplną ze scentralizowanego źródła ogrzewania, takiego jak scentralizowane pompy ciepła. Państwa członkowskie mają

zatem swobodę decydowania o włączeniu zarówno gospodarstw domowych z wewnętrznymi, jak i zewnętrznymi źródłami ogrzewania, ponieważ prawo UE nie zawiera jakiegokolwiek definicji ani ograniczenia tego rodzaju.

Jeśli chodzi o odbiorców będących gospodarstwami domowymi, państwa członkowskie mogą wprowadzać różne środki w celu ich ochrony przed wysokimi cenami gazu, o ile środki te są zgodne z dorobkiem prawnym UE. Kwestie praw odbiorców energii i ochrony konsumentów zostały uwzględnione w dyrektywie 2009/73/WE dotyczącej wspólnych zasad rynku wewnętrznego gazu ziemnego¹ (dyrektywa w sprawie rynku gazu) oraz w dyrektywie (UE) 2018/2002 w sprawie efektywności energetycznej² (dyrektywa w sprawie efektywności energetycznej).

Mam nadzieję, że informacje te okażą się istotne w kontekście przedstawionego przez Panów zapytania.

Z wyrazami szacunku

Adela TESAROVA
Kierownik Działu

¹ Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2009/73/WE z dnia 13 lipca 2009 r. dotycząca wspólnych zasad rynku wewnętrznego gazu ziemnego i uchylająca dyrektywę 2003/55/WE.

² Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2018/2002 z dnia 11 grudnia 2018 r. zmieniająca dyrektywę 2012/27/UE w sprawie efektywności energetycznej.